A tergo, di mano due-trecentesca: « De molendino iusta montem Calignani ».

[✠ N]os abas Arnaldus monasterii ecclesie Sancti Stefani et Be/[ne]-dictus prior et Rubaldus et Matheus^a adque Pe/trus et Iohannes et Obertus et Guido et Baldoinus, monaci predic/ti monasterii, damus vobis Airaldo Ricio de Mortedo / et Oliverio de Marasi medium molendinum pro indiviso / cum aquaricio quod abet predictum monasterium in Bisa/nio, iusta muntem de Calegnano, ad libellum usque ad / viginti novem annos expletos, tali modo ut vos et heredes / vestri teneantur dare nobis et sucessoribus nostris condicione / de iam dicto molendino per unumquemquem^b annum minas du/odecim de bono grano, quatuor minas per one^c Na/talem Domini et IIII a Pasca et IIII minas per onem^d festivi/tatem omnium sanctorum usque ad XXVIII annos expletos. Quod si nos qui supra abas et monaci vel sucessores nostri / voluerimus auferre predictum molendinum cum aqua/ricio vel muta-

verimus^e condicionem et non defenderimus / ab omni homine usque ad XXVIII annos expletos / vobis qui supra Airaldo et Oliverio vel vestris heredibus / [pen]am promittimus vobis dare libras X denariorum ianuinarum et de/[inde obl]igamus vobis bona predicti monasterii a pignore / [... predict]am^f partem nobis minuerit de hoc molendino / [de tanto min]uantur de ficto per rationem. Et nos qui supra Airal/[dus et Oliv]erius promittimus vobis qui supra abati et / [monachis] per nos et nostros heredes solve re predic/[tam condicionem], ut supra legitur, per unumquemque^b annum usque ad XXVIII / [annos] expletos, quod si non fecerimus penam promittimus / [vobis] dare libras X denariorum ianuinarum in bonis nostris, preter si minu/[e]rit partem predictam de hoc molendino de tanto minu/[e]rimus fictum per rationem. Actum in atrio predicti mona/sterii. Testes presbiter Ugo Sancti Stefani, Ansaldus de Ugo, / Iacopo de Marasi, Iohannes de Çinestedo, Rubaldus / de Manexelo, Guilielmus de Clapa. Millesimo CLXX primo, / quarto die exeunte octubris^g, indic(tione) IIII^a.

(S.T.) Ego Iordanus^h notarius rogatus scripsi.

^a *Segue espunto* et Petrus ^b unumquemquem: *così* ^c one: *così* ^d onem: *così*
^e mutaverimus: *segno abbreviativo superfluo sulla u* ^f [5] ^g octubris: *così* ^h Iordanus:
monogrammato.

156

1172, aprile 10

I coniugi Bonvassallo de Medolico e Bonebella vendono al monastero di Santo Stefano le loro parti nei mulini binelli di Cavassolo, ovvero 2 novene e mezzo in quello posseduto in comune con la chiesa di San Lorenzo e l'ottava parte più un terzo della restante ottava parte in quello posseduto in comune con la chiesa di Santa Maria di Castello e con Enrico Mallone, al prezzo di 40 lire.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 103.

Pergamena gialla chiara, rettangolare, di taglio abbastanza regolare, nonostante la presenza di lisères nel margine inferiore. Ca. cm. 17 (16) x 41,5 (40,5). Margine superiore ridotto a qualche

millimetro; margine inferiore da cm. 2,4 a cm. 3,4; lato sinistro da cm. 0,5 a cm. 1; lato destro da cm. 0,5 a cm. 1. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, di mano due-trecentesca: « De molendinis binelis et de Cazolo ».

In calce al documento, di mano coeva, la seguente annotazione: « Urba ».

Sull'argomento v. nn. 127, 276, 321, 329.

✠ Car(ta) vendicionis sub dupla defensione quam facimus nos / Bonusvasallus de Medolico, filius quondam ^{***}, et Bonebella, / iugales, monasterio Sancti Stefani per domnum Arnaldum abatem qui, una / cum Petro et Rubaldo monachis, hanc car(tam) vendicionis nomine monasterii Sancti / Stefani receperunt a nobis iugalibus et possessionem huius vendicionis, nomina/tive partes illas quas ego Bonusvasallus de Medolico habeo, teneo et pos/sideo in molendinis binellis^a de Calzolo. In uno vero istorum duorum mo/lendinorum binellis^a de Calzolo, quod est comune cum ecclesia Sancti Laurencii, / habeo et teneo duas novenas et mediam; in alio quidem molendino istorum / duorum molendinorum similiter, et quod est comune cum ecclesia Sancte Marie / de Castro et cum Enrico Mallono, habeo ego octavam partem et terciam / partem alie octave partis. Ista prenominate duas novenas et mediam / unius predicti molendini et octavam partem et terciam alie^b octave partis / alii^c molendini, ex prefatis molendinis binellis de Calzole, has quidem^d / porciones meas istorum duorum molendinorum, ut superius decernitur, et / nos qui supra iugales Bonusvasallus de Medolico, una cum aqueductile et / clusis et parata et omni introitu et exitu eorum de<m> molendinorum et cum omnibus^e / rebus ipsis molendinis pertinentibus, insimul cum uxore mea Bonebella, / vendimus nos coniuges monasterio Sancti Stefani. Et possessionem cum / dominio eidem cenobio Sancti Stefani per abatem Arnaldum, qui recepit possessionem / istarum parcium mearum molendinorum istorum de Calzolis, nomine monasterii, / una cum monachis eiusdem ecclesie, nos tradimus et habere amodo ecclesia con/firmamus, nichil in nobis retento in istis molendinis, faciendum / exinde ecclesia Sancti Stefani et abas et monachi et eorum successores, nomine eiusdem / monasterii, et cui dederint in utilitate ipsius monasterii quicquid voluerint, / sine nostra et heredum nostrorum contradictione, per precium librarum quadraginta de/nariorum ianuinorum et istas quadraginta libras nos iugales a vobis abate Arnal/do et monachis pro eodem monasterio suscepimus et inde soluti sumus. Si / vero vendicio ista plus valet istius precii, nos iugales monasterio / Sancti Stefani donamus nostro dono, ab omni homine defendere et auctori/zare nos iugales Bonusvasallus et Bone-

bella una cum heredibus nostris pro/mittimus ecclesie Sancti Steffani et abati et monachis ipsius monaste/rii Sancti Stefani et eorum successoribus et cui nomine monasterii dederint ad / utilitatem eiusdem monasterii, quod si defendere et auctorizare non po/terimus aut si aliquo modo subtrahere quesierimus, in duplum istius / vendicionis et donacionis, ut supra relegitur, sicut erit meliorata domino abati Ar/naldo et monachis Petro et Rubaldo, stipulanti^f nomine monasterii / sui, promittimus. Unde omnia bona nostra monasterio Sancti Stefani pi/gnori obligamus. Ego Bonabella^g facio consilio et auctori/tate Willelmi Mazuchi et Lanfranci Roce, parentes et amici mei^h, / et renuncio senatus consulto Velleiano et legi Iulie de prediis et iu/ri hypothece. In domo istius Bonivasalli, feliciter. Millesimo / centesimo septuagimo secundo, intrante me<n>se aprilis die X, / indicione IIII.

(S)ⁱ ✕ Signa manuum istorum iugalium Bonivasalli de Medolico / et uxoris Bonebelle, <qui> hanc car(tam) vendicionis et donacionis fieri rogaverunt.

Testes Iordanus Binzirus, Willelmus Mazucus, Lanfrancus Roza^j, / Oliverius de Maraxi, Petrus de Gairardo, Petrus Cari/mannus^k.

(S.T.) EGO Arnaldus iudex rogatus scripsi.

^a binellis: così ^b alie: così ^c alii: così ^d quidem: qd *in nesso* ^e corretto su om
^f stipulanti: così ^g in A Bonadebella ^h parentes-mei: così ⁱ il signum rientra nella ti-
pologia dei signa notarili ^j Roza: za *in sottolinea* ^k in A segue et Lanfrancus Roza già
nominato.

1172, maggio 17, Genova

I consoli dei placiti di Genova assolvono il monastero di Santo Stefano dalle pretese di Milo, figlio del fu Giordano Ise, per il possesso della novantaduesima parte di un mulino posto in Val Bisagno, nelle vicinanze di San Martino de Via.

Pergamena bianco-giallastra, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 14 x 17,3 (16,8). Margine superiore da cm. 0,8 a cm. 1; margine inferiore di cm. 4,5; lato sinistro da cm. 0,5 a cm. 0,7; lato destro ridotto a qualche millimetro. Presenta tracce di rigatura a piombo e macchie di umidità, che non pregiudicano la lettura del testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, di mano due-trecentesca: « De molendino de Braida ».

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

✠ In palacio Ianuensis archiepiscopi. Consules Willelmus Crispinus, Fredenzonus Gontardus, / Philippus Bonefacii absolverunt monasterium Sancti Stephani de Porta ab^a Milone, filio quondam / Iordanis Ise, omnibus per illum, de nonagesima secunda parte unius molendini quod est in Bisam/nio, prope Sanctum Martinum de Via. Hoc ideo factum est quoniam, lite contestata et consulibus / accedentibus ad locum, abbas monasterii exhibuit publicum instrumentum quo continetur / medietatem predicti molendini et amplius esse monasterii propriam et fide oculata a parte / claruit et ipse actor pariter confessus fuit nec se quicquam in parte monasterii querere, ideoque ipsum, veluti prelegitur, absolverunt. Millesimo centesimo septuag<e>xsimo / secundo, septima decima die madii, indicionis quarte.